
Pagina 1/3

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 05 Politiche  Ambientali - Energetiche  e 
del Verde Pubblico- Mobilità e Protezione Civile - Servizi Cimiteriali 

n° 253 del 04/03/2021
Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: Regolamento per la tutela dall'inquinamento acustico Comunale, per il Piano di 
classificazione acustica del territorio comunale e per il Piano di risanamento acustico. 
Sostituzione nomina RUP 

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE
Il sottoscritto Responsabile del Procedimento, attestando di non trovarsi in condizioni di conflitto di interesse 
ai sensi dell’art.7 della L.R. 7/2019 e dell'art 7 del Dpr 62/2013, sottopone al Dirigente del Settore la 
seguente proposta di determinazione:

Premesso che:
- con deliberazione di C.C. n. 10 del 04.02.2021 è stata approvata la nota di aggiornamento al DUP  ed il 

Bilancio di previsione per il triennio 2021-2023;
- con deliberazione di Giunta Municipale n. 111 del 15.04.2020 è stato approvato il Piano Esecutivo di 

Gestione (PEG) 2020-2022;
Premesso altresì che la normativa acustica si basa, a livello nazionale, sulla Legge n. 447/95 e ss.mm.ii., 
"Legge quadro sull'inquinamento acustico", con la quale siè inteso dare una regolamentazione definitiva alla 
materia ma che sarà pienamente operativa solo dopo l'emanazione di tutti i numerosi decreti cui la stessa 
legge ha demandato le disposizioni applicative;
Considerato che, ai sensi della L. 447/95, i Comuni devono redigere il regolamento per la tutela 
dall'inquinamento acustico, il Piano di classificazione acustica del territorio comunale e il Piano di 
risanamento acustico;
Dato atto che:

-  con Determinazione Dirigenziale n. 89 del 27/01/2016 è stato affidato l'incarico per la redazione degli 
elaborati di cui sopra ai sensi dell'art. 125 comma 11 del D.Lgs 163/06 all'Arch. Marco Antonio 
Cocciadiferro;

- con Deliberazione di giunta Municipale n. 307 del 06/06/16 è stato approvato il Regolamento per la 
tutela dall'inquinamento acustico proposta per il Consiglio Comunale;

-  che il Regolamento non è stato successivamente appprovato dal Consiglio comunale;
Dato atto che il RUP del Procedimento di approvazione del Regolamento per la tutela dall'inquinamento 
acustico Comunale, per il Piano di classificazione acustica del territorio comunale e per il Piano di 
risanamento acustico è l'Ing. Giuseppe Giuliano allora Dirigente del Sett. V – Politiche ambientali;



Pagina 2/3

Visto che il Comune di Ragusa con nota prot. 83339 del 23/12/2019 inviata all'assessorato Regionale 
dell'Ambiente ha manifestato l'intenzione di effettuare ulteriori modifiche sia alla proposta di piano che al 
relativo rapporto preliminare integrato, per poter predisporre gli atti necessari al fine dell'adozione della 
"Zonizzazione Acustica del Territorio Comunale" ex art. 6 comma 1 lett. e) della legge 447/95;
Considerato che l'Ing. Giuliano non presta più servizio presso il Comune di Ragusa;
Ritenuto pertanto di provvedere alla nomina di un  nuovo Responsabile Unico del Procedimento, assegnando 
l'incarico all'arch. Rosario Scillone Responsabile del Servizio 1^ Ambiente;
Visto l'art. 53 del Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi Comunali, approvato con 
Deliberazone del C.C. n. 64 del 30701/1997;
Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel P.E.G. 
sopra richiamati;
Considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 marzo 
2017;

 DETERMINA
Per le motivazioni esposte in premessa:
1. Revocare il ruolo di R.u.p. del Procedimento di approvazione del Regolamento per la tutela 
dall'inquinamento acustico Comunale, per il Piano di classificazione acustica del territorio comunale e per il 
Piano di risanamento acustico all'Ing. Giuseppe Giuliano perchè non più in servizio presso l'Ente Comune di 
Ragusa;
1. Assegnare il ruolo di R.U.P. del  Procedimento di approvazione del Regolamento per la tutela 
dall'inquinamento acustico Comunale, per il Piano di classificazione acustica del territorio comunale e per il 
Piano di risanamento acustico all'arch. Rosario Scillone Responsabile del Servizio 1^ ambiente;
2. Dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa o accertamento in entrata

Il Responsabile del Procedimento: f.to Scillone Rosario 



Pagina 3/3

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 04/03/2021 Dirigente
ALBERGHINA IGNAZIO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


